Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Tomáš Vrána

ZÁSADA SUPERFICIES SOLO CEDIT

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. MUDr. Alexandr Thöndel, Ph.D.

Katedra občanského práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 27. března 2015

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že předloženou diplomovou práci jsem vypracoval samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 27. března 2015

.....

Poděkování

Mé poděkování patří JUDr. MUDr. Alexandru Thöndelovi, Ph.D., vedoucímu této diplomové práce, především za jeho cenné podněty, odborné vedení a vstřícný přístup po celou dobu přípravy této práce.

OBSAH:

Úvod 2
1. Zásada superficies solo cedit v římském právu 4
1.1 Zákon dvanácti desek 4
1.2 Gaiova Učebnice práva ve čtyřech knihách 5
1.3 Kodexy Gregoriana a Hermogeniana 6
1.4 Nemovité věci a jejich pojetí 7
1.5 Superficies 8
2. Zásada superficies solo cedit v OZO 10
2.1 Vládní návrh občanského zákoníku z roku 1937 14
3. Zásada superficies solo cedit v OZ 141/1950 15
4. Zásada superficies solo cedit v OZ 40/1964 20
4.1 OZ 40/1964 do novely z roku 1982 20
4.2 Novela č. 131/1982 Sb. 22
4.3 Novela č. 509/1991 Sb. 23
4.4 Superficies solo non cedit a související pojmy 24
4.4.1 Věci a jejich rozdělení 24
4.4.2 Pozemek, parcela 25
4.4.3 Stavba 27
4.4.4 Příslušenství věci 28
4.4.5 Součást věci, součást pozemku 29
4.5 Stavba jako součást pozemku 32
4.6 Evidence nemovitostí 34
5. Zásada superficies solo cedit v OZ 89/2012 36
5.1 Věci a jejich rozdělení 37
5.2 Součást věci, součást pozemku 41
5.3 Příslušenství věci 44
5.4 Neoprávněná stavba na cizím pozemku 45
5.4.1 Přestavek 47
5.5 Výjimky ze superficiální zásady 48
5.5.1 Dočasné stavby 48
5.5.2 Podzemní stavby se samostatným účelovým určením 49
5.5.3 Inženýrské sítě 49
5.5.4 Výhrada pro stroje spojené s nemovitou věcí 50
5.5.5 Movité stavby 52
5.5.6 Stavby dle § 3055 odst. 1 OZ 89/2012 52
5.5.7 Výjimky stanovené zvláštními předpisy 53
5.5.8 Právo stavby 53
5.6 Přechnodná ustanovení vztahující se k superficiální zásadě 54
5.6.1 Předkupní právo 55
5.6.2 Věcná práva zatěžující stavbu či pozemek 57

5.6.3 Stavba na více pozemcích 57
5.7 Právo stavby dle OZ 89/2012..... 58
5.7.1 Vznik práva stavby..... 59
5.7.2 Doba trvání..... 59
5.7.3 Zánik práva stavby 61
5.7.4 Právní poměry z práva stavby 61
5.7.5 Praktické využití práva stavby 62
6. Dopady superficiální zásady do vybraných veřejnoprávních předpisů..... 64
6.1 Sekundární rekodifikační změny..... 64
6.2 Katastr nemovitostí po rekodifikaci 65
6.3 Superficiální zásada v zákoně o účetnictví 67
6.4 Zákon o oceňování majetku 67
6.5 Daňové zákony 68
6.5.1 Zákon o daních z příjmů 68
6.5.2 Zákon o dani z nemovitých věcí 68
6.5.3 Zákon o DPH..... 69
6.5.4 Zákon o dani z nabytí nemovitých věcí 69
6.6 Shrnutí dopadů superficiální zásady do veřejnoprávních předpisů..... 69
7. Superficies solo cedit v zahraniční právní úpravě..... 70
7.1 Německo..... 70
7.2 Rakousko 72
Závěr 74
Seznam zkratk 77
Seznam použité literatury a pramenů..... 78
Resumé..... 85
Abstract..... 86
Klíčová slova / Keywords..... 87

Úvod

Tématem této diplomové práce je zásada *superficies solo cedit*. Tato zásada má kořeny již v římském právu a zpravidla bývá překládána slovy „*povrch ustupuje půdě*.“¹ Zásada je založena na předpokladu, že součástí pozemku jako nemovité věci je vše, co je s ním spojeno přirozenou cestou i umělým způsobem.² V českých pramenech se pro pojmenování zásady *superficies solo cedit* používá též označení „*superficiální zásada*“, přičemž v dalším textu práce jsou používány oba tyto termíny pro označení téhož a není mezi nimi činěno rozdílu.

Přestože je zásada *superficies solo cedit* zásadou historickou a je tradičně uplatňována ve většině evropských zemí, lze téma této práce v českém právním prostředí považovat za velmi aktuální. Od 1. ledna 2014 nabyl účinnosti občanský zákoník z roku 2012³, v textu této práce označovaný jako OZ 89/2012, kterým došlo ke znovuoobnovení superficiální zásady na našem území v její tradiční podobě, a to po více než půlstoletí, kdy platilo pravidlo, že stavba není součástí pozemku. V souvislosti s přijetím OZ 89/2012 dále došlo k novému vymezení pojmu věci v právním smyslu, nemovité věci, součásti věci, příslušenství a dalších pojmů, které se zásadou *superficies solo cedit* úzce souvisí. V důsledku těchto změn právního řádu se v právní teorii i v právní praxi v nedávné době vyskytly výkladové problémy, které je třeba co nejdříve odstranit či výkladově překlenout.

S ohledem na výše uvedené si tak tato práce klade za cíl nejprve v historickém kontextu představit zásadu *superficies solo cedit*, a následně v rámci rozboru platné právní úpravy identifikovat některé z aktuálních problémů a nastínit jejich možná řešení.

Zásada *superficies solo cedit* byla tradičně uplatňována, až do jejího přechodného opuštění v roce 1951, také na našem území. Pro lepší pochopení tematiky je proto nezbytné věnovat pozornost také vývoji superficiální zásady a její podobě ve vybraných historických obdobích, přičemž ani zde není možné se omezit pouze na výklad ustanovení přímo zakotvujících superficiální zásadu, nýbrž je třeba vymezit další

¹ URFUS, Valentin; SKŘEJPEK Michal a KINCL Jaromír. *Římské právo*. 2. dopl. a přeprac. vyd., 1. v nakl. Beck. Praha: Beck, 1995. s. 346. ISBN 80-7179-031-1.

² ELIÁŠ, Karel. Věc jako pojem soukromého práva. *Právní rozhledy*. 2007, roč. 15, č. 4, s. 124.

³ Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, v platném znění.

pojmy s touto zásadou související (věc v právním smyslu, součást a příslušenství věci atd.).

Obnovení zásady *superficies solo cedit* je natolik zásadní změnou v českém právním řádu, že ačkoliv tato zásada svou povahou spadá do oblasti občanského, resp. soukromého práva, její dopady zasahují i do veřejnoprávních předpisů (např. do daňových předpisů, do zákona o účetnictví či do oblasti evidence nemovitých věcí), a proto je pro zdůraznění významu superficiální zásady a pro úplnost práce stručně pojednáno také o některých změnách v těch právních předpisech, které sice nespádají do oblasti občanského práva, ale byly dotčeny znovuobnovením superficiální zásady.

Tato práce je z hlediska své struktury rozdělena celkem do sedmi kapitol, které jsou dále členěny do podkapitol.

První kapitola je svým zaměřením historická a zabývá se vývojem a podobou zásady *superficies solo cedit* v římském právu.

Ve druhé, třetí i čtvrté kapitole je popsán vývoj a uplatňování, resp. neuplatňování superficiální zásady, a to na našem území. Kapitola druhá se zabývá úpravou v Obecném zákoníku občanském z roku 1811 a ve vládním návrhu občanského zákoníku z roku 1937. Třetí kapitola je věnována právní úpravě superficiální zásady a souvisejících právních institutů v tzv. středním občanském zákoníku z roku 1950. Největší pozornost z již zrušených právních předpisů je logicky věnována úpravě v občanském zákoníku z roku 1964, který platil na našem území až do konce roku 2013 a některá jeho ustanovení budou i nadále použitelná.

Těžištěm této práce je pak kapitola pátá, která rozebírá zásadu *superficies solo cedit* v platné právní úpravě, výjimky z této zásady či instituty s ní související, jako například právo stavby.


[…]


judikatuře se podařilo odstranit většinu obtíží s tímto stavem souvisejících. Tato skutečnost je zřejmá také z analýzy provedené ve čtvrté kapitole této práce. K návratu zásady *superficies solo cedit* do českého právního řádu ovšem s účinností od 1. ledna 2014 došlo, přičemž tento krok lze vnímat pozitivně, a to hned z několika důvodů. Pravidlo, dle kterého stavba součástí pozemku není, je typické především pro socialistické právní řády, a proto lze opuštění tohoto stavu považovat jednak za návrat k demokratickým tradicím našeho státu a především za sblížení našeho právního řádu s právními řády vyspělých evropských států. Na problematiku návratu k superficiální zásadě lze pohlížet i optikou časového hlediska, kdy uplatňování této historické zásady bylo přerušeno pouze na období v řádu desítek let. Současně lze říci, že úprava v OZ 89/2012 nepřináší obtíže, které by návrat zásady významně komplikovaly. Proto považují takový koncepční zásah za správný. Jednoznačný přínos obnovení superficiální zásady lze spatřovat v omezení problémů spojených s posuzováním sporných případů, ve kterých není zřejmé, zda se v daném případě jedná o stavbu, která může být samostatným předmětem právních vztahů, či o pouhou součást pozemku, se kterou není možné samostatně nakládat. Zatímco za účinnosti OZ 40/1964 tyto sporné případy (např. tenisové kurty, pozemní komunikace či parkoviště) musely často posuzovat soudy, přičemž judikatura v některých případech nebyla konzistentní, s účinností OZ 89/2012 již nové problémy tohoto typu vznikat nebudou, neboť bude v zásadě platit, že stavba je součástí pozemku, čímž dojde k posílení právní jistoty v oblasti vlastnického práva. Superficiální zásada by dále měla vést ke zjednodušení právního styku, když v případě převodu pozemku dojde i k převodu staveb, které jsou jeho součástí, a proto např. v případě kupních smluv nebude třeba věnovat tolik pozornosti přesné specifikaci stavby. Přínos zásady *superficies solo cedit* spočívá také v ochraně pozemků a staveb na nich zřízených jako hospodářsky jednotných celků.

Znovuobnovení superficiální zásady a další změny v právním řádu s tím spojené v praxi samozřejmě přináší určité obtíže a výkladové nejasnosti, které bude třeba vyřešit. Nesnadné bude například zamýšlené sjednocení právního režimu pozemků a staveb v jednu nemovitou věc. I přes zakotvení pravidla, že stavba je součástí pozemku, došlo k 1. lednu 2014 ke sjednocení právního režimu stavby a pozemku jen v těch případech, ve kterých byl k uvedenému datu vlastník stavby také vlastníkem pozemku, na kterém je stavba postavena. V ostatních případech ovšem z důvodu

ochrany vlastnického práva toto sjednocení nebylo možné uskutečnit, a proto je i nadále možné, aby byl vlastník stavby odlišný od vlastníka pozemku. K řešení této situace směřují přechodná ustanovení OZ 89/2012. Hlavním instrumentem, který by měl do budoucna napomoci sjednocení vlastnictví pozemku a stavby je zákonné předkupní právo vlastníka pozemku a vlastníka stavby. Ani na základě přechodných ustanovení však nedojde ke spojení stavby a pozemku v jedinou věc ve všech případech a je třeba počítat s tím, že k obnovení stavu, kdy je stavba součástí pozemku, může dojít až za velmi dlouhou dobu, v některých případech k tomu dokonce nemusí dojít nikdy.

Při výkladu zásady *superficies solo cedit* je dále nutné zmínit skutečnost, že tato neplatí bezvýjimečně, ale že jsou z ní připuštěny výjimky. Jednou z těchto výjimek jsou dočasné stavby, tzv. *superaedifikáty*, které nejsou součástí pozemku. V OZ 89/2012 ovšem není obsažena definice dočasné stavby a ze znění zákona ani nevyplývá, jaké kritérium by mělo být použito pro posuzování dočasnosti stavby. Již od nabytí účinnosti OZ 89/2012 tak probíhá diskuze, zda se při posuzování dočasnosti přiklonit k subjektivnímu či k objektivnímu hledisku, přičemž tato diskuze nemá dosud jasný výsledek. Z důvodu neurčitosti subjektivního hlediska se však osobně přikláním spíše k hledisku objektivnímu, podle kterého posouzení dočasnosti stavby závisí na jejím účelovém určení. Relevantní řešení tohoto problému ovšem přinese až judikatura. Další výjimkou ze superficiální zásady je institut práva stavby, na jehož základě je možné mít, případně zřídit, stavbu na cizím pozemku. Obdobu práva stavby znalo již římské právo v podobě institutu *superficies* a upravují jej i další právní řády, ve kterých platí superficiální zásada. Pro úspěšné uplatňování superficiální zásady v praxi je velmi důležité její sladění s právem stavby, neboť tyto dva instituty jsou spolu do značné míry provázány. Vzhledem k tomu, že je právo stavby na našem území institutem novým, resp. staronovým, je otázkou, jakým způsobem a do jaké míry bude v praxi využíváno. Rozbor dalších výjimek ze superficiální zásady, stejně jako výklad ostatních ustanovení OZ 89/2012 se superficiální zásadou souvisejících, je učiněn v kapitole páté, která je jádrem této diplomové práce.

Závěrem je nutné opětovně zdůraznit, že obnovení zásady *superficies solo cedit* je díky vnitřní provázanosti a jednotnosti právního řádu natolik významnou změnou, že neovlivňuje jen právo soukromé, ale rovněž právo veřejné. V práci proto byly představeny také dopady superficiální zásady do vybraných veřejnoprávních předpisů.
