POSUDEK KONZULTANTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Tomáš Vrána
Téma práce: Superficies solo cedit
Rozsah práce: 76 stran vlastního textu
Datum odevzdání práce: 30.3. 2015

- 1. Aktuálnost (novost) tématu:** Diplomantem zvolené téma je nepochybně aktuální. Tento závěr podporuje několik skutečností. Za prvé po více než šedesáti letech dochází opět (až na výjimky předvídané OZ 89/2012) ke sjednocení právního režimu staveb a pozemků, na kterých jsou tyto postaveny. Za druhé je zavedení superficiální zásady doprovázeno znovuzavedením práva stavby, dopady do katastrální evidence, změnami v nabývání vlastnictví k nemovitostem a v neposlední řadě též souvislostmi v právní úpravě oceňování majetku a také daní.
- 2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody:** Autorem zvolené téma lze charakterizovat jako téma všeobecně náročné. Diplomant byl nucen seznámit se s původem, vývojem a dopadem této zásady v římském právu, dále s úpravou v ABGB a s následným odklonem od této zásady počínajícím zákonem č. 141/1950 Sb. a nakonec též s právní úpravou současnou a to nejen českou, ale v rámci zvoleného tématu též s úpravou rakouskou a německou. Náročnost tématu spočívá do značné míry též v abstraktnosti jeho obsahu, kdy mnohé souvislosti a důsledky superficiální zásady musejí být dovozovány. Vedle standardních interpretačních metod je vhodně použita metoda historického výkladu. Práce má výrazný kompoziční charakter, kdy jsou nabízeny relevantně zdůvodněné různé názorové proudy na dílčí oblasti zvolené problematiky.
- 3. Formální a systematické členění práce:** Diplomová práce je vedle úvodu a závěru přehledně rozčleněna do sedmi kapitol. Tyto jsou dále členěny do jednotlivých podkapitol. Velkou pozornost autor věnoval samotnému původu zásady – římskému právu. V této partii podává vyčerpávajícím způsobem rozdělení věcí, výklad o součásti a příslušenství v římském právu a to od Zákona dvanácti desek, přes Gaiovy Instituce, poklasické sbírky a justiniánskou kodifikaci. V kontextu partie věnované římskému právu je vhodně zařazen výklad institutu tzv. *superficies* (institutu odpovídající současnému právu stavby). Zdánlivě rozsáhlejší partie věnovaná základům evropské právní kultury je jen kladem, neboť mnohé závěry tam uvedené mají nadčasový charakter a nezpochybnitelný teoretický význam i v současnosti. Přínosem je navazující rozbor úpravy v ABGB, kde autor správně postřehl vymezení nemovité a movité věci v § 293, dále součásti a příslušenství věci, problematiku strojů v § 297, § 297a ABGB. Opomenut není ani vládní návrh z roku 1937 (kapitola 2.). Precizní je zpracování odklonu od superficiální zásady a dopadů této koncepční změny a to počínaje rokem 1951 (kapitola 3. a 4.) až po účinnost zákona OZ 89/2012 Sb. V kontextu výkladu týkajícího se období po roce 1951 autor správně zmiňuje vymezení věci v právním smyslu (OZ 141/1950), tehdejší hierarchii vlastnického práva, ale též specifický institut práva osobního užívání zavedený OZ 40/1964 Sb. Pátá kapitola představuje jádro předložené práce. Tato kapitola je věnována zásadě superficies solo cedit v současné úpravě. Vedle vymezení věci (§ 489), rozdělení věcí, součásti a příslušenství, se zde autor detailně zabývá výjimkami ze superficiální zásady a přechodnými ustanoveními, která se této zásady týkají. V samostatné podkapitole 5. 7. se diplomant v kontextu zvoleného tématu vhodně zaměřil na právo stavby, v šesté kapitole se následně věnoval dopadu superficiální zásady do veřejnoprávních

předpisů. Komparaci s rakouskou a německou právní úpravou se zabývá závěrečná sedmá kapitola. Diplomát vždy přechází od obecnějších témat k tématům souvisejícím. Obecnějším tématům správně přikládá větší důležitost a tudíž jim v textu věnuje i odpovídající rozsah. Tomu odpovídá i formální rozčlenění práce do jednotlivých podkapitol.

- 4. Vyjádření k práci:** Předložená práce je kvalitním a uceleným rozbohem autorem zvolené problematiky. Kladem předložené práce je propracovaný a srozumitelný výklad věnovaný stěžejní právní zásadě.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Diplomantem vytyčený cíl práce (v úvodu na straně 2 a 3) byl splněn.
Samostatnost při zpracování tématu Autor prokázal schopnost samostatně zpracovat zvolené téma. (generátor shod Thesis 0%)
Logická stavba práce Práce má provázanou logickou strukturu a vysokou teoretickou úroveň.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Závěry uvedené v práci mají oporu v autorem využitých zdrojích (monografie, komentáře, časopisecké články). Tyto jsou náležitě citovány – 206 poznámek pod čarou. Komparativní část práce nachází oporu v cizojazyčných komentářích. Rozbor některých praktických dopadů předchozí právní úpravy je vhodně argumentován judikaturou, která je také průběžně a dostatečně citována. Přehledný seznam použité literatury a judikatury je uveden v příloze.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Hloubka provedené analýzy je dostatečná a napříč práce konstantní. Hlubší rozbor je správně proveden v částech věnovaných předchozí ale především současné právní úpravě. Autor se velmi podrobně zabývá mnohdy nejednotně vykládaným dopadům a souvislostem nové právní úpravy jako celku.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Práce má vysokou grafickou úroveň. Tabulky ani grafy vzhledem ke zvolenému tématu nebyly použity.
Jazyková a stylistická úroveň Práce je napsána čtivým a srozumitelným jazykem. Stylistická úroveň je výborná.

- 6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:** K textu lze mít jen nepatrnou připomínku – na straně 49 dole § 1268 „OZ 89/1990.“
Při ústní obhajobě se diplomant zaměří na problematiku neoprávněné stavby na cizím pozemku.

Doporučení/nedoporučení k obhajobě práce Předložená diplomová práce splňuje formální i obsahové požadavky kladené na tento druh prací a proto ji doporučuji k ústní obhajobě.
--- -------------- --

Navržený klasifikační stupeň Výborně
------------------------------------- ---------

V Praze dne 29. 4. 2015

MUDr. et JUDr. Alexandr Thondel, Ph. D.
Konzultant diplomové práce